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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat oblast elektronické výměny dokladů (EDI - Electro-

nic Data Interchange), její přínosy a nezbytné postupy při integraci této komunikace do

podnikového informačního systému obchodní korporace Rojal spol. s r.o. Součástí práce je

prostudování obecného principu EDI komunikace v kontextu požadavků obchodních firem

a dostupných informací o zkušenostech se zaváděním a používáním této komunikace

v praxi.

Praktická část se zaměřuje na posouzení nezbytných nákladů, nároků, nutných opatření a

předpokládaných přínosů implementace EDI do informační struktury obchodní korporace

Rojal spol. s r.o. Důležitým aspektem práce je i pojednání a rozbor implementace

z hlediska bezpečnostních technologií.

Klíčová slova: EDI, informační systém, podnikové procesy, bezpečnost přenosu informací

ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze the area of electronic data interchange (EDI - Electronic

Data Interchange), its benefits and the necessary procedures for the integration of commu-

nication into the enterprise information system of business corporation called Rojal com-

pany s.r.o. The work also includes the studying of the general principle of EDI communica-

tion in the context of the requirements of business firms and the available information on

the experience in the implementation and the use of this communication in practice.

The practical part is focused on the assessing of the necessary costs, claims, measures and

the anticipated benefits of EDI implementation into the information structure of business

corporation of Rojal company s.r.o. An important aspect of the work showes the descripti-

on and the implementation analysis in the terms of safety technology.
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Motto:

„You don´t have to run faster than the bear... you just have to run faster than the guy be-

hind you“.

(Joel Sutherland, Managing Director, Supply Chain Management Institute, University of

San Diego, Konference SATUM – RISK MANAGEMENT v logistice, Třešť 2016)
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ÚVOD

Rozvoj v oblasti výpočetních a komunikačních technologií pokračuje již půl století prud-

kým tempem, rychlost mikroprocesorů, kapacita paměti a přenosové kapacity sítí rostou

exponenciálně. Mohly tak vzniknout sofistikované informační systémy, které se staly pro vět-

šinu firem nenahraditelným pomocníkem řízení podniku. Cílem této práce je objasnit pro-

blematiku a popsat technologii části komunikace mezi informačními systémy nebo jejich

částmi - bezpapírové provedení nákupu a prodeje, která se nazývá EDI - Electronic Data

Interchange. EDI je již tři desetiletí známá technologie, která napomáhá optimalizovat pro-

cesy uvnitř celého odběratelsko-dodavatelského řetězce. Jedná se o vztah, kdy mezi sebou

komunikují dva nezávislé subjekty elektronickou formou a vyměňují si standardní struktu-

rované obchodní i jiné dokumenty. Důležitými přínosy jsou především správně nastavené

firemní procesy, které jsou pak výrazně efektivnější a zkvalitnění toku informací, na zákla-

dě těchto aspektů dochází k úsporám. Je velmi podstatné, že EDI již není určeno jen vel-

kým korporacím se silnou IT základnou, ale mohou ho využívat i střední a malé firmy. Sa-

mozřejmostí je zavedení mezinárodního standardu, čímž je dosaženo kompatibility při této

komunikaci. V práci je diskutováno, z čeho se systém EDI skládá, jaké jsou typy řešení,

proč by měly vlastně obchodní korporace EDI zavádět, jaké jsou náklady na zřízení a pro-

voz, a v neposlední řadě jak je zajištěna bezpečnost dat.

V praktické části je popsán přesný proces od samotné myšlenky zavedení EDI komunikace

v obchodní korporaci Rojal spol. s r.o. přes zjišťování a následné vyhodnocování informa-

cí, toku zboží a dokladů, až po vyjednávání s dodavatelskou firmou, která v konečné fázi

dopomůže k úspěšné implementaci. Tato diplomová práce není pouhým popisem daných

skutečností, ale jedná se o autentický výklad autora, který je v dané věci osobně angažován,

o promyšlený proces a vkládání svých myšlenek, nápadů a poznatků. Pisatel totiž pracuje

ve společnosti Rojal spol. s r.o., ve které tento proces probíhal, na pozici manažera logisti-

ky. Sám přišel s touto inovací - možnosti zavedení EDI komunikace. Zpracoval veškeré

podklady, přesvědčil majitele firmy ke spolupráci a téměř všechny záležitosti spojené

s nasazením tohoto systému vykonával osobně; pouze probíhala konzultace s majiteli spo-

lečnosti. S nadsázkou se dá říci, že prosazuje a následně dovádí do zdárného konce inovaci,

kterou ve standardních firmách řeší pracovní týmy zaměstnanců napříč jednotlivými sekto-

ry a která pomůže dané společnosti zefektivnit celkový provoz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELECTRONIC DATA INTERCHANGE

Elektronická výměna dokladů - Electronic Data Interchange (dále jen „EDI“), je osvědčená

technologie pro bezpapírové provedení nákupu i prodeje. Obchodní partneři si mezi sebou

vyměňují doklady jako např. faktury, objednávky, dodací listy, katalogy zboží, ceníky, sta-

vy zásob nebo různé logistické doklady apod. v elektronické formě. Můžeme říci, že tímto

moderním postupem si v elektronické podobě dva nezávislé subjekty vyměňují standardní

strukturované obchodní a jiné dokumenty. Jedná se o flexibilní komunikační metodu, kdy

její využití je vhodné nejen pro nadnárodní společnosti, ale také pro malé a středně velké

firmy, a to v jakémkoli odvětví či oboru. S rostoucím rozšiřováním internetu a vůbec mo-

derních technologií je uvedené řešení dostupné v podstatě komukoli. EDI komunikace na-

vazuje na podnikové procesy pomocí standardních služeb řešení. Vlastní technologie nevy-

žaduje ze strany klienta výraznější změny svého vybavení nebo vyšší nároky na údržbu a

obsluhu. Vstupní investice do nového hardware či software nemusí být prakticky žádná,

neboť služba je pořizována pro komplexní zajištění elektronické výměny dat. Ušetří se tak

za vstupní jednorázové investice a následně bude provozován levnější, výrazně efektivnější

a také spolehlivější chod firmy.

Mezi základní vlastnosti EDI patří automatizace obchodních případů a spojení odlišných

typů dokumentů do podnikového systému, dále bezpečná a spolehlivá služba s ochranou

přenosu a archivace dat, využití možnosti zpětné vazby, v neposlední řadě dostupnost, jed-

noduchost a rychlost implementace a také efektivní a jednoznačné uživatelské prostředí

s podporovanou zákaznickou linkou. Pro firmu, která upřednostňuje rychlou, spolehlivou a

úspornou komunikaci mezi obchodními partnery, chce mít informace co nejdříve a zejmé-

na správně ve svém IS, která stále tiskne, kopíruje, vystavuje faktury a ztrácí přehled

v dokumentech, je nasazení EDI řešením pro efektivnější a levnější správu dokladových

informací.

Záměrem EDI je krok za krokem zaměnit papírové dokumenty elektronickými, zredukovat

tak náklady, které jsou spjaty s jejich výměnou a zároveň zvednout efektivitu a kvalitu

uskutečňovaných procesů. Z hlediska práva mají EDI doklady stejnou úroveň jako doku-

menty „papírové“ například podle § 26, odstavce (2) Zákona o DPH: Daňový doklad může

mít listinnou nebo elektronickou podobu. Prostřednictvím EDI se dají propojit rozdílné

informační systémy vně i uvnitř podniku. Bezpečnost dat, která se přenášejí pomocí EDI,

se řeší přímo v systémech EDI nebo se využívají kryptografické metody pro bezpečný pře-
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nos dat (např. šifrování pro zajištění důvěrnosti, elektronický podpis pro zabezpečení au-

tentizace či hashovací funkce pro ověření integrity). Oblast EDI, na rozdíl od řady jiných

ICT segmentů (Information and Communication Technologies - informační a komunikační

technologie), vytrvale roste.

1.1 Důvody zavedení EDI

Na otázku, proč implementovat do podnikového informačního systému EDI, je nejprve

nutné objasnit průběh objednávky zboží tzv. tradičním způsobem (nevyužívá se EDI) a

srovnat se způsobem objednání zboží, kde se EDI využívá.

Objednávka zboží tzv. tradičním způsobem – nevyužívá se EDI

 Zákazník vyhotoví objednávku ve svém informačním systému.

 Zákazník tuto objednávku vytiskne ze systému a odešle e-mailem nebo faxem.

 Dodavatel přijme objednávku e-mailem nebo faxem (většinou ji vytiskne).

 Dodavatel si objednávku v papírové podobě přepíše do vlastního IS.

 Poté se objednávka zpracuje, provede se vyskladnění, dodávka zboží, fakturace atd.


[…]

Jiná

1 5,3 %

A dále zhodnotili, zda by EDI zavedli opětovně. Lze tedy vidět, že ve firmách EDI funguje.

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

100 %

15 78,9 %

75 %

3 15,8 %

50 %

1 5,3 %

25 %

0 0 %

0 %

0 0 %

Poslední otázkou bylo, jestli by respondenti využívající EDI doporučili tento proces ostat-

ním.

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Rozhodně ano

13 68,4 %

Ano

4 21,1 %

Nevím

2 10,5 %

Ne

0 0 %

Rozhodně ne

0 0 %

Dá se shrnout, že firmy, které využívají EDI komunikaci, jsou s ní spokojeny a doporučily

by tuto inovaci ostatním firmám.

Pro orientaci přikládám statistiku, jak využívají firmy elektronickou fakturaci.

Z vyplněných 119 dotazníků určilo tuto možnost 56 z nich, což odpovídá 47 %. Co se týká

druhů oblasti podnikání, je tato komunikace zastoupena prakticky napříč všemi obory.

Podle obratu je rozdělení následující:

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

méně než 1 000 000 Kč

4 7,1 %

1 000 001 - 10 000 000 Kč

12 21,4 %

10 000 001 - 100 000 000 Kč

16 28,6 %

100 000 001 - 1 000 000 000 Kč

15 26,8 %

více než 1 000 000 001 Kč

9 16,1 %

A podle počtu zaměstnanců je to takto:

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

1 - 10

16 28,6 %

11 - 50

19 33,9 %

51 - 100

5 8,9 %

101 - 1 000

12 21,4 %

více jak 1 001

4 7,1 %

Nastavení dotazníku

Otázek na stránku Jedna

Povolit odeslat vícekrát?

Povolit návrat k předchozím otázkám?

Zobrazovat čísla otázek?

Náhodné pořadí otázek?

Zobrazit ukazatel postupu?

Upozorňovat na odeslání dotazníku?

Ochrana heslem?

IP omezení?

Poznámka: V dotazníku byly nastaveny logické přeskoky otázek, proto neviděl každý re-

spondent všechny otázky. Pokud například nevyužívají EDI, bylo by zbytečné se ptát, jestli

by tuto komunikaci doporučili ostatním apod.

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

EDI komunikace

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

1. Název firmy
Nápověda k otázce: Na tuto otázku nemusíte odpovídat, aby byla zachována Vaše anonymita. Pokud však odpo-

víte, budu rád.

2. Oblast (obor, zaměření) podnikání firmy
Nápověda k otázce: Je možno potvrdit více odpovědí.

Maloobchod

Velkoobchod

Logistika a doprava

Stavebnictví, architektura

Potravinářství

Chemický průmysl

Elektroprůmysl

Služby

Výrobní průmysl

Pohostinství

Veřejná a státní správa

Odpadové hospodářství

Zemědělství

OSVČ

Letecký průmysl

Bankovnictví

Farmacie a zdravotnictví

IT

Jiná

3. Jak velký je celkový roční obrat?

méně než 1 000 000 Kč

1 000 001 - 10 000 000 Kč

10 000 001 - 100 000 000 Kč

100 000 001 - 1 000 000 000 Kč

více než 1 000 000 001 Kč

4. Počet zaměstnanců

1 - 10

11 - 50

51 - 100

101 - 1 000

více jak 1 001

5. Počet dodacích faktur ročně

1 - 100

101 - 1 000

1 001 - 10 000

10 001 - 100 000

více jak 100 001

nevím

6. Používáte ve vaší firmě podnikový informační systém?
Nápověda k otázce: Pokud odpovíte "ANO", pokračujete otázkou 8

ANO

NE

7. Proč nevyužíváte informační systém ve vaší firmě?

Jsme malá firma a jeho provoz se nám nevyplatí

Zatím jsme se o tento způsob nezajímali

Nemáme s tímto způsobem zkušenosti

Jiná

8. Setkali jste se někdy s pojmem EDI?
Nápověda k otázce: EDI = elektronická výměna dokladů

ANO

NE

9. Využívá vaše firma některou z níže uvedených komunikací?
Nápověda k otázce: Pokud nevyužíváte EDI, pokračujete otázkou 13

EDI

Elektronická fakturace

Digitalizace dokumentů

Nepoužívá

10. Jakou výhodu spatřujete v zavedení EDI?
Nápověda k otázce: Můžete označit více odpovědí

Zefektivnění procesů

Zvýšení výkonnosti

Méně chyb v agendě

Snížení nákladů na administrativu

Sekundární efekty

Ekologické řešení

Přehled o všech položkách

Nevidím výhody

Nedokážu posoudit

Jiná

11. Zavedli byste EDI opětovně?

100 %

75 %

50 %

25 %

0 %

12. Doporučil/a byste EDI ostatním?
Nápověda k otázce: Po této odpovědi bude následovat až otázka 15

Rozhodně ano

Ano

Nevím

Ne

Rozhodně ne

13. Uvažovala někdy Vaše firma o zavedení EDI komunikace?
Nápověda k otázce: Pokud odpovíte "NE", pokračujete otázkou 15

ANO

NE

Nevím

14. Z jakého důvodu jste EDI komunikaci nezavedli?

Není potřeba něco měnit, vyhovuje nám současný stav

Nemyslíme si, že by nám to pomohlo

Nevíme přesně, jak to vlastně funguje

Nevěříme zabezpečení dat

Zdá se nám to jako drahé řešení

Jiný důvod

15. Chcete zaslat výsledek ankety?
Nápověda k otázce: Pokud odpovíte "ANO", vyplňte prosím e-mailovou adresu

NE

ANO