POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. TAFT MICHAL**

Vedoucí práce: **Ing. Petr Neumann, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Prověření efektivity zavedení systému elektronické výměny dat**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Otázka: Jaká je další perspektiva zavedení systému elektronické výměny dat ve firmě Rojal a jaká bude Vaše role při dalším postupu?

Datum 23.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce